BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME

Term-End Examination

June, 2014

ELECTIVE COURSE: POLITICAL SCIENCE

EPS-08 : GOVERNMENT & POLITICS IN AUSTRALIA

Time: 3 hours

Maximum Marks: 100

Note: (i) Section I - Any two questions to be answered.

- (ii) Section II Any four questions to be answered.
- (iii) Section III Any two parts to be answered.

SECTION - I

Answer **any two** of the following in about **500** words each. Each question carries **20** marks.

 $2 \times 20 = 40$

- 1. Examine the nature of multiculturalism in Australia, with particular reference to its Asian population.
- 2. Who are the aboriginals? How was their society affected by colonisation?
- 3. Write an essay on federalism in Australia.
- 4. Explain the meaning, evolution and demise of the white Australia policy.

SECTION - II

Answer any four of the following questions in about 250 words each. Each question carries 12 marks. 4x12=48

- 5. In what ways does the Australian government encourage peoples awareness on peace movement? Describe.
- 6. Write a short note on the Green movement in Australia.
- 7. Examine the importance of service industry in the Australian economy.
- 8. What is APEC? What are its aims and objectives?
- 9. Examine the dominant factors that determine Australia's foreign policy.
- **10.** How do the Indian and the Australian perceptions differ on security matters? Elaborate.
- **11.** Briefly describe the main features of Australia's trade policy.
- **12.** Examine the position of Australia on climate change.

SECTION - III

- 13. Write short notes on any two of the following in about 100 words each. Each part carries 6 marks.
 - (a) South Pacific Nuclear Free Zone. 2x6=12
 - (b) Australian Labour Party.
 - (c) The Australian Council of Trade Unions (ACTU)
 - (d) Indian immigrants in Australia.

स्नातक उपाधि कार्यक्रम सत्रांत परीक्षा जून, 2014

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : राजनीति शास्त्र

ई.पी.एस.-08 : ऑस्ट्रेलिया में सरकार और राजनीति

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : (i)

- (i) भाग I किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दें।
- (ii) **भाग II किन्हीं चार** प्रश्नों के उत्तर दें।
- (iii) भाग III किन्हीं दो भागों के उत्तर दें।

भाग-।

निम्न में से **किन्हीं दो** प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दें। प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक हैं। 2x20=40

- एशियन जनसंख्या के विशेष संदर्भ में ऑस्ट्रेलिया में बहुलसंस्कृतिवाद की प्रकृति का परीक्षण करें।
- अबॉरिजिनल्स कौन हैं? उपनिवेशीकरण ने उनके समाज को कैसे प्रभावित किया?
- 3. ऑस्ट्रेलिया में संघवाद पर एक निबंध लिखें।
- श्वेत (white) ऑस्ट्रेलिया नीति के अर्थ, विकास और पतन की व्याख्या करें।

भाग-II

निम्न में से **किन्हीं चार** प्रश्नों के उत्तर लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में दें। प्रत्येक प्रश्न के 12 अंक हैं। 4x12=48

- 5. शांति आंदोलन के संदर्भ में ऑस्ट्रेलियन सरकार व्यक्तिजनों की जागरुकता को कैसे प्रोत्साहित करती है? वर्णन करें।
- 6. ऑस्ट्रेलिया में ग्रीन आंदोलन पर एक संक्षिप्त लेख लिखें।
- 7. ऑस्ट्रेलियन अर्थव्यवस्था में सेवा उद्योग (Service Industry) के महत्त्व का परीक्षण करें।
- 8. एपैक (APEC) क्या है? इसके लक्ष्य और उद्देश्य क्या है?
- उन प्रमुख कारकों का परीक्षण करें जो कि ऑस्ट्रेलिया की विदेश नीति को निर्धारित करते हैं।
- 10. सुरक्षा विषयों के संदर्भ में भारतीय और ऑस्ट्रेलियन धारणायें किस प्रकार भिन्न हैं? विस्तार से बतायें।
- 11. ऑस्ट्रेलिया की व्यापार नीति के प्रमुख लक्षणों का संक्षेप में वर्णन करें।
- 12. क्लाइमेट् (climate) परिवर्तन पर ऑस्ट्रेलिया के रुख का परीक्षण करें।

भाग-।।।

- 13. निम्न में से किन्हीं दो पर लगभग 100 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त लेख लिखें। प्रत्येक भाग के 6 अंक हैं।
 2x6=12
 - (a) दक्षिण प्रशांत परमाणु मुक्त क्षेत्र
 - (b) ऑस्ट्रेलियन लेबर पार्टी
 - (c) ऑस्ट्रेलियन काउंसिल ट्रेड यूनियन्स (ACTU)
 - (d) ऑस्ट्रेलिया में भारतीय प्रवासी

EPS-08